ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2022

EDITAL Nº 002/2022

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA CARAPÃ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso

de suas atribuições, através da Comissão de Processo Seletivo, nomeada pela Portaria GP/PMLC nº

466/2022, de 09 de novembro de 2022, torna público, para conhecimento dos interessados, o aumento

de cargos oferecidos, constantes do Anexo I deste edital, bem como dos Conteúdos Programáticos,

descritos no Anexo II também deste edital, para contratação de pessoal em caráter temporário e cadastro

de reserva para postos de trabalho da Prefeitura Municipal de Laguna Carapã, de conformidade com as

regras e condições do Edital 001/2022.

1. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições processo seletivo serão de 16 de novembro de 2022 até 18 de novembro de

2022, das 7:30h às 11:00h e das 13:00h às 15:00h na Sede da Prefeitura Municipal de Laguna Carapã,

situado à sito a Avenida Erva Mate, 650, Centro.

Laguna Carapã/MS, 16 de novembro de 2022

ADEMAR DALBOSCO

Prefeito Municipal

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

LIZIE EUGENIA BOSIO ESPINDOLA

Presidente

MIRIAN ARTHMAN DE LIMA ALMEIDA

Membros

CAROL MATTOSO DA SILVA

Membro

ELIZANDRA FERNANDES LIMA

Membro

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

ANEXOS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

ANEXO I - CARGOS PARA PROCESSO SELETIVO DE LAGUNA CARAPÃ

CARGO QUANT

TOTAL

CHS. SALÁRIO R$ REQUISITOS

MOTORISTA (ALDEIAS) 01 40 1.318,48 5º ano do ensino fundamental c/ CNH “C”.

TRATORISTA (SEDE) 01 40 1.318,48 5º ano do ensino fundamental c/ CNH “C”.

* haverá complementação salarial para os cargos cujo o valor esteja abaixo do salário mínimo nacional.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CARGO DISCIPLINA CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

TODOS OS CARGOS DO 5º

ANO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

Língua Portuguesa

Com base na Reforma

ortográfica 2009)

Interpretação textual; Ortografia oficial; Encontros vocálicos, consonantais e dígrafos; Divisão silábica; Acentuação

gráfica; Classificação das palavras quanto ao número de sílabas e tonicidade; Pontuação; Concordância; Classe de

palavras, flexão (gênero e número) e grau dos substantivos e adjetivos. A elaboração das questões obedecerá às normas

ortográficas que vigoram desde 1º de janeiro de 2016.

TODOS OS CARGOS DO 5º

ANO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

Matemática Conjunto dos números naturais: operações fundamentais em N (adição, subtração, multiplicação e divisão);

propriedades; Números pares e números ímpares. Expressão numérica; Números fracionários, operações com frações

ordinárias; Frações decimais; Sistema de medidas: sistema métrico decimal, medidas de comprimento; hora